despec  
216r)

En un  
margen m

interim  
(c.47, 2

A vece  
disyuntiva

ad ex  
(c.11, 2

duode  
perfec

perfec  
quaten

si alter  
Sicut e

o nec

regem  
(c.114,

Habían  
funciones

una expre  
La primer

vel de  
vel ad

vel an  
vel so

praedi  
vel ad

fecerit  
humili

vel iur  
249r)

vel ho  
250r)

vel ut  
vel ut

ναπαύονται  
v)  
lucis illo ac  
ιλευσαντος  
v αφειμένη  
lium rerum  
ύτως έχειν  
παρουσίας  
rentur: τόν  
i sintagma:  
mino una  
)  
οινώνηεν  
arecen en  
το (c.104,  
9, 248r)  
50r)

renuñciarit, repudiarit *mg.*: valedixerit: ἀποτάζεται (c.145, 258r)

e incluso tres:

despectio, arrogancia, superbia (*del.*), fastus *mg.*: contemptus: ὑπεροψία (c.33, 216r)

En un pasaje en fin, un sintagma copulativo del contexto se recoge en el margen mediante dos pares de sintagmas equiparables:

interius et exterius, intus et extra *mg.*: occulte ac palam: ἀφανώς τε καὶ φανερώς (c.47, 221r)

A veces, la segunda de las alternativas propuestas se introduce mediante las disyuntivas *vel*:

ad exequendum facile re<d>ditur, **vel** facile est exsequi *mg.*: facile praestatu fit: (c.11, 209r)

duodecimo gradu ad perfectionem deveniendum. **vel** duodecim gradus ad perfectionem scandendum *mg.*: Pone enim ad duodecimum gradum perfectionem ascendere (c.93, 238r)

quatenus est, **vel** prout est *mg.*: secundum quod est (c.111, 244v)

si alteri corpori ad impuritatem iungatur, **vel** impuritatis causa iungatur *mg.*: Sicut enim corpus impuro alterius corporis consortio inquinatur (c.118, 247v)

o *sive*:

regem versari **sive** commorari decet *mg.*: in quo regiam habitationem esse decet (c.114, 246r)

Habíamos visto al estudiar las anotaciones marginales de las *Homilias* que sus funciones básicas eran dos: ofrecer una lectura alternativa o explicar el sentido de una expresión que, en opinión del traductor podía no quedar clara para el lector. La primera de ella, como vimos, se enfatiza haciendo preceder la anotación por *vel*:

**vel** de corporibus simul atque animis *mg.*: corpore simul atque animo (c.9, 208v)

**vel** ad quam rationem *mg.*: Quapropter (c.31, 215r)

**vel** animae *mg.*: in anima (c.61, 227r)

**vel** stultitiae praed. discipulum te praeberere *mg.*: sic enim poteris stultitia praedicationis erudiri (c.84, 234v)

**vel** ad elationem potius, non (*scr.*: quam *del.*) ad humilitatem progressus fecerint *mg.*: sed parva illa gratiae consolatione contentae elatione magis ac non humilitate profecerint (c.109, 244r)

**vel** iure summo nobiscum agere *mg.*: ex iudicii ratione nobiscum agere (c.122, 249r)

**vel** homine inhabitare fuerit dicenda, qui *mg.*: in eo inhabitavit homine, qui (c.127, 250r)

**vel** ut cor humanum habeamus *mg.*: ad habendum cor humanum (c.134, 253r)

**vel** ut patienter feramus *mg.*: ad patienter ferendum (c.134, 253r)

o, esporádicamente, *sive*:

**sive** incredulitate *mg.*: infidelitate (c.5, 208r)

La presentación de una segunda traducción alternativa se hace aún más clara introduciendo la anotación marginal mediante la expresión *Potest verti*:

**Potest verti**, et conquievit, .i. si haec se habere *compererit*, vere *conquievit*, requiem Christi ingressus. *mg.*: Scrutari igitur oportet, an in fictili hoc vase thesaurum invenerit, an Spiritus induerit purpuram, an regem viderit, et conquieverit (c.114, 246r)

**Potest etiam verti** naufragium faciunt, tamen sunt etiam aliquae quae superato mari port. *mg.*: Namque et multae navium<sup>15</sup> procellis inter navigandum iactatae superato tandem mari portum tenent (c.59, 226v)

**Potest verti** habere, multo magnoque cum vitio arbitratur *mg.*: nec vitii quippiam, cum multo immensoque sit vitio obruta, habere arbitratur (c.101, 240v)

La segunda de las funciones básicas anunciadas se enfatiza mediante la abreviatura *.i.* (*id est*):

**.i.** clam et imperceptibili ratione *mg.*: subtiliter (c.40, 218r)

**.i.** annos *mg.*: per quinque aut sex tempora (c.76, 232r)

**.i.** postquam opera effecta et experientia sensuque comprehensa fuerint, loqui de illis fas *mg.*: Haec vero, sicut dictum est, non nudis verbis percipimus, sed Spiritus Sancti operatione arcane intra animum geruntur, ac sic dicuntur (c.80, 233r)

**.i.** quasi formantum anim<a>e commixta *mg.*: radicataque et fermentata [animae] inest (c.92, 238r)

**.i.** spirituale *mg.*: et ipsum corpus Spiritus fuerit factum (c.97, 240r)

**.i.** suo an divino spiritu quo animatur *mg.*: quo in loco [seu statu] consistat (c.107, 243r)

Una tercera función de la anotación marginal era la indicación de la traducción literal, de la que se aparta el intérprete; esta función se explicita mediante la abreviatura *ad verb.*, que normalmente introduce la anotación al margen, aunque ocasionalmente puede aparecer también al final:

**ad verb.** nudus inventus est *mg.*: ita nudum se comperit: γυμνός τε εὐρέθη (c.37, 217r)

**ad verb.** Atque in qualibus. vide homil. *mg.*: atque ad quas [mensuras pervenerit]: ἐν ποιοῖς (c.107, 243r)

**ad verb.** Secundum mundum *mg.*: quae ad mundi rationem: κατὰ κόσμον (c.108, 243r)

**ad verb.** Sed in virtute et veritate *mg.*: sed efficienter ac vere: ἐν δυνάμει καὶ ἀλεθειᾷ (c.127, 250r)